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PROPOSITION D~ LOI

portant modification de l'arrêté-loi du 15 octobre 1934
en ce qui concerne la pension des Receveurs des

Contributions directes, Douanes et Accises.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Monsieur le Minist{e des Finances a fait connaître qu'il
se trouvait d~~s l'imp~ssibilité.de ~~th'e fin, sinon· (Jar

une disp'osition légi~lative, au véritable déni de justice dont
souffrent les Receveurs des contributions directes, douanes
~t accises, par suite du mai~tien, d~pilis 1920, de la~is:
position quiTirnite ~ 37:800 francs actuellement le maxi-
mum de leur pension de retraite.

La limitation de pensionsdes Comptables du Départe- .
ment des Finances a son origine danst Ïa Loi Gén~rale sur
les pensions civiles et ecclésiastiques de .1844.

A cette époque, tous les Comptables du Département
des Finances étaient rémunérés au moyen de « Remises
et Indemnités proportionnelles » dont le montant était va-
riable et souvent fori::éi~vé.

Ils obtenaient des pensions calculées sur l'intégralité de
"ces remises, ce qui représentait un avantage tel que des
fonctionnaires supérieurs sollicitaient une recette dans le
seul but de se créer des droits à une pension plus élevée.

L'article 13 de la Loi du 2r juillet 1844 a modifié cet
état de choses et M. le Ministre des Finances Mercier en
justifiait la portée tomme suit :

« La différence d~ maximum pour les Comptables se
» justifie par ce motif qu'il ne faut pas que ces employés
» puissent atteindre le même maximum que des fonction-
)) naires d'un grade plus élevé.
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houdende wijziging van hetbesluit-wet van 15 OC-
.lober 1934 wat het pensioen betreft van de Ontvan-
gers der Directe belastingen, Douanen en Accijnzen.

TOELICHTING.

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN,

De heer Minister van. Financiënheeft bekend gemaakt
dat hij ~i~hin. d~911lh~gelijkheii bevond, behaloe dan
door een wetgevende bepoling, eerr einde te maken aan
de werkelijke irechtmiskenning waaronder de Ontvangers
der pirecte .heJastinge;n, douanen en accijnzen te lijden
hebben, tengevolge vanhetbehoud,sedert T920, van de
bepaling waarbijthans. het-maximum van hurr rustpen-
sioen tot 37,.800 frank: beperkt wordt.

De beperking van. hetpensioen der Rekenplichtigén van
het Departement van FinanCiën vindt zijn oorsprong in de
AIgemeeneWet6pde burger1ijkeen geestelijke pensioe-
nen van 1844,

Al de Rek~nplichtigen van het Departement van Finan-
cién werden toen bezoldigd door rniddel van « Evenredige
ontvangloonen 7n vergoedingen » . waa~van het bedrag
vcranderlijk en' dikwijls zeer hoog was ..

Zij bekwamen pensioenen die berekend waren op al
die commissieloonen samen, .wat zulk een voordeel ver-
tegenwoordigde, dat h6ôgere ambtenaren een on lvan-
gersambt aanvroegen met het eenig doel zich het rechtop
een hooger pensioen te verwerven.

Die toestand werd gewijzigd door artikel 13 van de wet
van 21 juli 1844, waarvan de heer Minister van Financiën
Me;cier de strekking als' volgt rechtvaardigde: .

« Het verschil van maximum vooi de Rekenplichtigen
li wordt gerechtvaardigd doordeze reden, dat het niet

. ))'opgaat dat die bedienden. hetzelfde maximum zouden
» kunnen bereiken ~ls ambtenaren van een hoogeren
)) graad.
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'l En effet, s'ils ont souvent un traitement supérieur à
)) ces derniers, c'est póur faire face à des [rais. de bureau
l) et.àraison de leur re;ponsabilité, circonstances qu'il n'y
)) a pas lieu' de prendre en considération da~s la fixation
» de leur pension. »

M. le Sénateur de Haussy, rapporteur de la loi, a con- .
finné les intentions du Ministre en séance de la Chambre
du J" mars 1844, Doc. Parl.,.n" 236.

Or, toutes les considérations qui ont été retenues à cette
époque, ne sont plus applicables aux Receveurs des con-
tributions directes, douanes et accises depuis le 4 mai .1920, .
date à laquelle les dispositions èommunes aux autres fonc-
tionnaires de leur Administration leur ont été appliquées
en ce qui concerne le traitement.

En effet:

JO Leurs rémunérations ont cessé d'être établies en fonc-
tion de remises et indemnités proportionnelles et un traite-
ment fixe leur a été appliqué 'en tenant compte de leur
situation hiérarchique.

De ce fait, ce traitement est devenu inférieur à celui de.
leurs chefs hiérarchiques.

'l:' Les frais de bureau ont été mis à charge du Trésor.

Nul doute que, depuis cette époque, ils auraient dû être
pensionnés suivant les règles communes appliquées aux
autres fonctionnaires de leur Administration.

La proposition de .loi que nous avons l'honneur de dé-
poser a pour objet de faire disparaître le préjudice certain
dont sont victimes ces fonctionnaires.

La différence maximum entre la somme due selon le
droit appliqué communément (40500) et le plafond actuel
(37.800) n'est que de 2.700 francs pour les receveurs de
1re classe.

La dépense annuelle totale résultant de la présente pro-
position n' atteindrait donc pas J 50.000 francs.

('2 ]

» Indien het, inderdaad, dikwitls voorkomt dat zij ~e;}

» hoogerelwedde génieten dan de,+elaatste,'dahls dit om
» buréelonkosteiîte bestrijden en wegens hun verant!iJoor-
» delijkheid; omstandigheden waarniedèvoor de vaststel-
)) lingvànhun pensioengeen l-eke~ing dient·gehouden. )J'

De heer Senator de Haussy, verslaggever ovérde wet,
'heeft de bedoelingen van den Minister bevestigd in de
vergadering van de 'Kamer van I Maart 1844, Pail. St.,
n' 236. .

Welnù~ 'allé beschouwingen rdie toen werden aange-
bracht, zijn sedert 4 Mei 1920 niet meer van toepassing op
de Ontvangers der directe belastirïgen, döuanen en ac-
cijnzen : opdièn daturn werden, inderdaad, de bepalingen
die op de andere ambtenaren va:~himBestuur toepasselijk
zijn.. ook, wat betreftde wedde, op hentoegepast.

Inderdaad:

1° Hun bezoldigingen worden niet meer vastgestèld in
Iunctie van' èvenredigecomrnissieloonen en vergoedingen,
maar er wordt hun een vaste. wedde toegekend, waàrbij
rekening gehouden wordt met huh hiërarchisèhen toestand.

Daardoor is die wedde lager dan deze van hun hiërar-
chische oversten.' .

2° De bureelonkosten :vallen ten laste van de. Schatkist.

Sedert dien daturnzouden zij, ongetwijfeld, op pensioen
moetengesteld geweest zijn, -volgens de gemeenschappe-·
lijke regelendie van toepassing zijn op de andere ambte-
naren van .hun Bestuur.

Het wétsvooratelvdat wij de-eer hebben in le dienen,
heeft tot doel de werkelijke benadeeling, waarvan die
ambtenarenhet slachtoffer zijn, te doen verdwijnen.

Het maximum-verschil tusschen de som die volgens het
algemeen geldend recht verschuldigd is (40.500) en het
huidig plafond (37.800), bedraagt voor de ontvangers.
l'te klasse slechts 2.700 frank.

De totale jaarlijksche uitgave die uit onderhavig voorstef
zou voortvloeien, zou dus geen ISO.OOOfrank .bedragen ..

PRoposmON DE LOI
L. BAILLON.
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ARTICLE UNIQUE.

L'article 8 de ['arrêté-loi du Ij octobre 1934 est com-
plété par le texte suivant:

(( Le maximum absolu est fixé à 37.800 francs pour les
l) fonctionnaires et employés comptables auxquels des
)) remises proporlio'lnelles tiennent lieu de traitement. »

EENIG ARTIKEL

. Artikel 8 vanhet besluit-wetvan 15 October 1934
wordt aangevuld als volgt :

( Voor de rekenplichtigé ambtenaren en bedienden wier
'» weddedoor evenredige ontva~gloonen wordt vervan-
) gen, wordt hetvolstrekte maximum vastgesteld op.
)) 37.800 frank. )

L. BAILLON,
L. JORIS.
Edm. LECLERCQ.
J08. VANDEVELDE,
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